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درس ۶: بنای برج بابلِ: خطرات غرور

پیشگفتار
اگر نگاهی به اطراف خود بیندازید، چه می بینید؟ آیا می توانید روابطی را بینید که در حال از هم پاشــیدن 
هســتند؛ چون یک نفر اصرار دارد بگوید که حق با اوســت و دیگری کاملاً در اشــتباه اســت؟ یا کســانی را 
کــه بــرای تغییــر دادن اطرافیانشــان، نظــرات خــود را به آنها تحمیــل می کنند؟ یا خانواده ها یــا حتی اعضای 
کلیســایی که به خاطر عدم احترام گذاشــتن و پذیرش تفاوت های یکدیگر، نمی توانند با هم جمع شــوند؟ 
یا افرادی که دائماً در تلاشــند تا کســانی را که دوســت ندارند؛ یا با آنها مخالفند، تحقیر کنند؟ حتی شــاید 
کســانی کــه فقیــران و درمانــدگان را مســخره می کننــد، چــون ایــن تصــور را دارنــد کــه آنهــا به خاطر اشــتباه 

خودشان در این جایگاه هستند.

ظاهراً به هر طرف که نگاه می کنیم، درد و عدم اتحاد زیادی را می بینیم. به نظر شما چرا این چیزها اتفاق 
می افتنــد؟ آیــا ممکــن اســت به خاطر غرور باشــد؟ اینکه خــود را برتــر از دیگران می دانیم؟ نظــرات ما برتر 
است و راه های ما بهترین هستند؟ قطعاً همین طور است. غرور »ویرانگر« است! روابط را از بین می برد، 
نزاع و کشمکش ایجاد می کند و حتی اجازه نمی دهد که از فقیران و درماندگانی که در اطرافمان هستند، 
مراقبــت کنیــم. در هــر صــورت، هیچ چیزِ مثبتی ندارد. فقط منفی اســت. غرور باعث می شــود که فقط بر 
خودمــان تمرکــز و بــه خودمــان فکر کنیم و همان طور که خدا در کلامــش می فرماید، این باعث نابودی ما 

می شود. 

در سراسر کتاب مقدس، وقتی خدا افراد مغرور را می بیند، با محبتش آنها را تأدیب می کند، همان طور که 
قوم بابلِ را تأدیب کرد. آنها بسیار مغرور بودند و می خواستند برج بزرگی بسازند که به آسمان ها برسد تا 
به دیگران فخرفروشی کنند. در مقابل، خدا به هر یک از آنها زبان کاملاً متفاوتی داد که باعث سردرگمی 



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۶   

3
پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۶   

زیــادی شــد و آنهــا در سراســر کــرۀ زمیــن پراکنده شــدند. او آنهــا را فروتن کرد، چیــزی که کاملاً 
مخالف غرور است. فروتنی، جایگاهی است که در آن متواضع و افتاده شده، دیگر خود را بهتر 

از اطرافیانمان نمی دانیم! مخصوصاً خود را بهتر از خدا نمی دانیم!

در ایــن داســتان، آشــکارا می بینیــم کــه خــدا چگونــه بــا غــرور برخــورد می کنــد. او بــا یافتــن راه هایــی بــرای 
فروتن ســاختن مــا، بــا غــرور برخــورد می کند. آیــا تابه حال چنیــن تجربه ای را داشــته اید؟ این اتفاق، بســیار 
دشــوار و در عیــن حــال، بســیار ضــروری اســت؛ چــون هــدف خــدا این اســت که ما را شــکل دهــد و فرزند 
ارزشــمند خود بســازد. این بخشــی مهم و حیاتی در رشــد روحانی ماســت. خدا با شــخص مغرور مخالفت 
می کند، اما لطفش را شامل حالِ فروتنان می سازد. او می خواهد ما فروتن باشیم و نمونه ای از خدا را به 
دیگران نشان بدهیم. خدا هر کاری می کند تا ما را به این جایگاه برساند. او که پدر ماست، ما را دوست 

دارد و بهترین چیزها را برای ما می خواهد.

پــس بیاییــد دربــارۀ تجربــۀ قوم بابلِ به فرزندانمان تعلیم دهیــم. در اینجا، آنها هم با واکنش خدا در برابر 
غــرور آشــنا می شــوند، هــم می آموزند که چگونه زبان های دنیا به وجود آمدنــد. همچنین، به ویژگی هایی از 
خدا پی می برند که او از ما می خواهد در آنها برای کودکان الگو باشــیم. بیایید از همان ســنین کودکی به 
آنها کمک کنیم که غروری که فقط آسیب می رساند را از خود دور کرده، فروتنی را بپذیرند که لطف خدا 
و انسان را شامل حالشان می کند. آیا تا به حال شخص مغروری را دیده اید که دیگران از همنشینی با او 

لذت ببرند؟ قطعاً چنین چیزی را ندیده اید.
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مفهوم کلیدی: 

خدا به کسانی که مغرورند، پاداش نمی دهد، بلکه لطفش شامل فروتنان می شود. بنابراین،
ما باید غرور خود را به خدا تسلیم کرده، تلاش کنیم فروتن شویم تا لطف او شامل حال ما شود.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

ِــل، همــه به یک زبان صحبــت می کردند، اما به خاطر غرور انســان ها در  ۱- بداننــد کــه قبــل از باب
بنای برجی که می خواستند توسط آن مهم شمرده شده و خودنمایی کنند، خدا زبان های مختلف 

را پدید آورد و به این ترتیب، آنها در سراسر زمین پراکنده شدند.
۲- احســاس کنند که غرور اشــتباه و ویرانگر اســت، اما فروتنی خوب اســت و لطف خدا را شــامل حالشان 

می سازد.
۳- راه هایی را برای جلال دادن خدا تشخیص داده و فروتنی را در زندگی خود به کار ببرند. 

نگاهی به کتاب مقدس: 

پیدایش ۱-۹:۱۱
 

آیۀ کلیدی:

یعقوب ۶:۴، »خدا در برابر متکبرّان ]مغروران[ می ایستد، اما فروتنان را فیض 
می بخشد.« 
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- سرودهای پرستشی کودکان
- کارت های تصویری داستان برج بابلِ

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک
- بلوک های خانه سازی یا وسایل دیگر برای خانه سازی، زمان سنج

- کاغذ رنگی، مقوای سفید، چسب، قیچی و مدادهای رنگی
- برگۀ نمایش و افرادی برای اجرای نمایش

- آجرهای خانه سازی یا فیلمی برای نشان دادن خانه سازی با آجر

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

-  سرودهایی دربارۀ فروتنی، خدمت به دیگران و بدبودن غرور 
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را بــا دعــا شــروع کنیــد. خــدا را به خاطر احســاس خوشــحالی ای که از موفقیت مــان در کار 
گرفته ایم، شکر کنیم. از خدا بخواهیم به ما کمک کند تا از انجام  کارها خوشحال باشیم، اما مغرور 

نشــویم، چــون باعــث می شــود کــه موفقیت هــای ما مهم تــر از خدا و دیگران شــود. از خــدا بخواهیم به ما 
کمک کند تا یاد بگیریم در حالی که به رابطۀ خود با خدا ادامه می دهیم، فروتن باشیم و به جای راه های 

انسانی، راه های او را یاد بگیریم.

بابــل بــرج  داســتان 

بــالا و  بلنــد  بــرج  یــک 

اونهایــی کــه مغــرور شــدند

اونهــا نگذاشــت  خــدا  امــا 

خودســتایی و  غــرور 

مــا  ســاختن  فروتــن 

مــا  واســه  خــدا  نقشــۀ 

خداونــد از  اطاعــت 

برج بابل

آدم هاســت  غــرور  داســتان 

ساختۀ دست انسان هاست 

شــدند  دور  خداونــد  از 

بشــند  گمــراه  و  ســرگردان 

نــداره  جایــی  خــدا  پیــش 

نــداره  کاری  حــدا  واســه 

میــاره  همــراه  برکــت 

میــاره  بــار  بــه  شــادی 
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز می خوایــم خونــه بســازیم، اما قبلش باید دو تا تیم تشــکیل بدیــم )اجازه دهید که 
خودشــان دو تیــم تشــکیل دهنــد. اگــر مشــکلی پیش آمد یا احســاس کردید کــه بچه ها به خاطــر انتخاب 
همکلاسی هایشــان در تشــکیل تیم تحقیر می شــوند، شــما این تیم ها را تشــکیل بدهید. هر تیم ترکیبی 
است از بچه های کوچک تر و بزرگ تر تا توانایی هر دو تیم یکسان باشد. هر تیم را با یک عدد نام گذاری 
کنید که نشــان دهندۀ آن تیم باشــد(. خبُ، عالیه، فکر کنم که آماده ایم )وقتی آنها یا شــما این تیم ها را 

تشکیل دادید(.« 

»خبُ، امروز من وسایل خونه سازی دارم. به هر تیم، به اندازۀ مساوی از این وسیله ها رو می دم )وسایل 
خانه سازی را توزیع کنید(. حالا می خوایم یه رقابت کوچیک داشته باشیم. من یه زمانی رو تعیین می کنم 
و توی اون زمان، می خوام که هر تیم سعی کنه بلندترین برجی رو که می تونه، بسازه. به نظرتون می تونین 
این کار رو انجام بدین؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( عالیه! خیلی دوست دارم ببینم که اندازۀ برج تون 

چقدر می شه.«

»خـُـب، آماده ایــد، شــروع کنیــن! )زمان ســنج را حداقل بــرای یک دقیقه تنظیم کنید و تــا زمانی که زنگ به 
صــدا در نیامــده، اجــازه ندهیــد چیزی بســازند.( خبُ، حالا بیایــن ببینیم که کی بلندترین برج رو ســاخته. 
به نظر می رسه که تیم شمارۀ ... بلندترین برج رو ساخته. وای! خیلی خوب شده! از ساختن این برج چه 
احساســی دارین؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( مطمئنم که خیلی خوشــحالین. هر دو تیم کارشــون رو 

عالی انجام دادن. آفرین به همه!«

»داســتان امــروز مــا هــم دربــارۀ یــه گــروه از آدماییه که ســعی کردن یه برج  بزرگ بســازن. دوســت دارین 
بدونیــن کــه نتیجــۀ تلاش هاشــون چــی شــد؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( راســتش، این داســتان خیلی 

جالبه و ما خیلی چیزها می تونیم ازش یاد بگیریم.«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »آیا داســتان نوح رو از کلاس قبلی یادتون میاد؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( خبُ، پس 

یادتونه که خونوادۀ نوح بعد از اینکه روی کوه آرارات از کشتی خارج شدن، چطوری خدا رو پرستش کردن 
و بعد، خدا قول داد که دیگه هیچ وقت این طوری روی زمین سیل نفرسته )اجازه دهید که پاسخ دهند(. 
آفرین. اما یه چیزی رو یادتون نمیاد، چون دفعۀ قبل درباره اش صحبت نکردیم: اینکه خدا بهشون گفت 
با خونواده هاشون روی همه جای زمین زندگی کنن. خدا می خواست که اونا از زمین هایی که بهشون داده 
بود، لذت ببرن و اون رو با آدم های بیشتری پرُ کنن. خدا برای کمک به اونا، فقط یه زبان بهشون داد که 
با هم صحبت کنن. هنوز هیچ زبان دیگه ای نبود، پس خیلی راحت تر می تونستن با هم کنار بیان و توی 

کارایی که باید انجام می دادن، پیشرفت کنن.« 

»خـُـب، امــروز دربــارۀ یــه گــروه از این آدما یاد می گیریم که به طرف شــرق و به یه دره ای رفتن که اســمش 
»شِــنعار« بــود و تصمیــم گرفتــن کــه اونجــا بمونن و زندگی کنــن. اینکه اونا چطوری تصمیــم گرفتن زندگی 
کنــن و آخــرش چــه اتفاقــی براشــون افتــاد. آماده ایــن کــه با این گروه آشــنا بشِــید؟ )اجازه دهید که پاســخ 
دهند.( عالیه. راســتی، اگه می خواین بدونین، این داســتان توی کتاب پیدایش و توی قســمت عهد قدیمِ 
کتاب مقدســه، مثــل بقیــۀ داســتانایی کــه تــا حالا بــا هم خوندیــم. اگر من بعــداً ازتون پرســیدم، این طوری 
راحت تر یادتون می مونه، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( خبُ، حالا آماده ایم که داســتان مون رو 

شروع کنیم.«

»پــس ایــن گــروه، همون طــور که قبلاً گفتم، به قســمت شــرقی و به دره ای به نامِ شِــنعار رفتن. اونا ســعی 
می کردن که از خدا اطاعت کنن و برن همه جای زمین زندگی کنن، اما وقتی به درۀ شِنعار رسیدن، دیدن 
که اونجا جای خوبیه. پس با زن و بچه هاشون اونجا موندن و دنبال راهی می گشتن که اونجا راحت زندگی 

کنن.«

»یــه روز، بعــد از کلــی فکر کــردن، همشــون به هــم نگاه کردن و گفتــن: “بیاین آجر بســازیم و اونا رو خوب 
بپزیــم )پیدایــش ۱۱:۳(.”  )تصویــر افــرادی را که با هم صحبت می کنند، نشــان بدهیــد.( تا حالا دیدین که 
چطوری آجر می سازن؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خیلی جالبه که چطور آجرها اونقدر محکم میشن 
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که میشــه با اونا ســاختمون ســاخت، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( این چیزای ساده، 
به وسایل خیلی محکمی تبدیل می شَن )بهتر است که یک آجر ساختمان سازی واقعی بیاورید 

که به آنها نشان بدهید، یا فیلمی که روش ساخت آن را نشان دهد(.«

»درحالی که اونا این آجرها رو می ساختن، دوباره به همدیگه نگاه کردن و گفتن: “بیاین شهری برای خود 
بســازیم با یه برج که تا به آســمون می ره. اون وقت همه به ما نگاه می کنن و می فهمن که ما چقدر مهم 
هستیم. به این ترتیب ما می تونیم برای همیشه اینجا بمونیم و نمی خواد روی همه  جای زمین دنبال جا 
بگردیــم )پیدایــش ۱۱:۴(. وای، اونــا بــه کلی آجر نیاز دارن، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( راســتی 
آسمون ها چقدر از ما دورنَد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خیلی دورند، مگه نه؟ به نظرتون چند تا آجر 
لازم داشــتن تا به آســمون ها برســن؟ نظرتون چیه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( خبُ، حتماً خیلی زیاد، 

حتی اگه مطمئن نباشیم که واقعاً چند تا آجر لازم داشتن.«

»یه روز وقتی داشتن برجشون رو می ساختن )تصویر انسان ها را در حال ساختن برج نشان بدهید(، خدا 
تصمیــم گرفــت کــه پاییــن بیــاد و ببینه اونا چــی کار می کنن. البته خدا می تونســت ببینــه، چون خدا همه 
جا هســت و از همه چیز خبر داره. اما اون روز تصمیم گرفت که پایین بیاد و اونا رو ببینه. خدا برجی رو 
که می ســاختن، دید و خیلی از دستشــون ناراحت شــد. خدا فهمید که اونا این برج رو برای خوشــحالی او 

نمی ساختن، بلکه می خواستن احساس کنن که مهم هستن و خودنمایی کنن.«

»پــس چــرا خــدا از دستشــون ناراحت شــد؟ )اجازه دهید که پاســخ دهنــد.( خدا ناراحت شــد؛ چون اونا با 
این رفتارشون نشون دادن که خودشون رو مهم تر از رابطه با خدا دونستن. یعنی اونا توی قلبشون غرور 
داشتن. غرور یعنی اینکه ما فکر کنیم از همه بهتریم و همۀ کارامون درسته. این آدما انقدر مغرور بودن 
کــه خــدا رو فرامــوش کــردن. اونا فراموش کردن که خدا مهم تر از خودشــونه. اونــا فراموش کردن که خدا 
تــوی کلامــش می گــه کــه بایــد توی همۀ کارایــی که روی زمین انجــام می دنَ، خدا رو خوشــحال کنن. برای 

همین بود که خدا ناراحت شد.«

»فکر می کنین خدا چی کار کرد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خبُ، خدا تصمیم گرفت که اونا رو فروتن 
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کنه. یعنی غرورشــون رو کم کنه و کاری کنه که اونا دوباره به خدا و به دیگران فکر کنن. پس 
خدا گفت که حالا وقتشه زبان های بیشتری بیافرینه تا اونا نتونن به راحتی و به سرعت این برج 

خیلی بلند رو بسازن. و خدا این کار رو کرد.«

»آیــا تــا حــالا زبــان دیگــه ای رو شــنیدین؟ )اجــازه دهیــد که پاســخ دهنــد.( آیا تا حــالا زبان دیگــه ای رو یاد 
گرفتید؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خبُ، این روزها، زبان های خیلی خیلی زیادی توی دنیا وجود داره 
و حالا شما می دونین که همۀ این زبان ها از وقتی به وجود اومدن که خدا از دست این گروه از آدما توی 
درۀ شِــنعار ناراحت شــد، آدمایی که می خواســتن یه برج بزرگ بســازن خودنمایی کنن. خدا کاری کرد که 

این زبان های مختلف به وجود بیاد تا اونا رو فروتن کنه. اونا خیلی مغرور بودند.«

»حــالا به نظرتــون وقتــی همــۀ اونا به زبان های مختلــف صحبت کردند، چه اتفاقی افتــاد؟ )اجازه دهید که 
پاســخ دهند. تصویر افرادی را که گیج و ســرگردان شــده اند، نشــان بدهید.( خبُ، احتمالاً اونا سعی کردن 
که مثل قبل به کارشــون ادامه بدَِن و با هم نقشــه های عالی بکشــن. اما حالا، یه چیزی عوض شــده بود. 
اونا نمی تونستن حرف دوستا و همسایه هاشون رو بفهمن. می تونین تصورش رو بکنین؟ )اجازه دهید که 

پاسخ دهند.(«

»به نظرتون اونا چه احساســی داشــتن؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( شــرط می بندم که احســاس کردن 
چیــزی نمی فهمــن، گیــج شــدن و شکســت خوردن. حتماً براشــون خیلی ترســناک و عجیب بــوده که تا یه 
دقیقه پیش می تونســتن با دوستاشــون حرف بزنن، ولی حالا این کلمات عجیب غریب از دهنشــون بیرون 

میاد. من اگه بودم حتماً دست پاچه می شدم، شما چطور؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(«

» چیزی که ازش مطمئنیم اینه که اونا دیگه نمی تونستن برجی رو که تا آسمون می رفت تموم کنن؛ چون 
حالا دیگه زبون همدیگه رو نمی فهمیدن. تازه، چطوری می تونستن یه جوری کار کنن که خرابکاری نشه 
و کســی هم زخمی نشــه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( این کار تقریباً غیرممکنه و حتماً که خیلی طول 
می کشه. شما دوست دارین این کار رو امتحان کنین؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( باشه، بیاین امتحان 

کنیم. )وسایل خانه سازی در قسمت قلاب این درس می باشند.(« 
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»اینا وســایل خانه ســازی ای هســتند که قبلاً اســتفاده کردیم. ما می خوایم سعی کنیم که با این 
وســایل یه برج بلند بســازیم. اما این بار، قراره که بقیه بهمون بگن چی  کار کنیم. درســت مثل 

کسایی که ساختمونای واقعی رو می سازن. اونا باید برنامۀ کاری ای که بهشون داده می شه رو انجام 
بــدن تــا بتونــن بــا هم کار کنن و تمومش کنن. قبل از اینکه شــروع کنیــم، یه برنامۀ کاری خیلی مهم برای 
هــر کدومتــون دارم )بــه هــر کدام از بچه ها کارهای متفاوتی را محول کنید. مثلاً، یکی نباید صحبت کند و 
فقط می تواند از دســت هایش برای راهنمايی کردن اســتفاده کنند. بچۀ دیگر می تواند صحبت کند، اما با 
کلمه های عجیب غریبی  که هیچ کس آن را درک نمی کند. بچه ای هم متضاد کلمۀ مورد نظرش را بگوید. 
بچۀ دیگری فقط ساکت بماند و حتی از زبان بدن نیز استفاده نکند(. حالا هر کدوم از شما باید به نوبت 
یه کاری رو به نفر بعدی بدِین، اما فقط مطابق این دستوراتی که به هر کدوم از شما دادم صحبت کنین. 

آماده این؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خیلی خبُ، بیاین این برج بزرگ رو بسازیم.«

پس از اختصاص دادن زمان کافی برای ساختن برج و ناامیدی آنها از تمام کردنش، بگویید: »خیلی سخت 
بــود، مگــه نــه؟ )اجــازه دهید که پاســخ دهند.( خیلی ســخت بود کــه بفهمیم چی داریم بــه هم می گیم تا 
بتونیــم بــا موفقیــت ایــن کار بزرگ رو انجام بدیم، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( اگه من از شــما 
می خواستم که بدون فهمیدن همدیگه به این کار ادامه بدین، چی کار می کردین؟ )اجازه دهید که پاسخ 
دهند.( احتمالاً می خواستین که همین الان برگردید خونه. از اینکه اینجا هستین، خسته می شُدین، مگه 

نه؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(«

»خـُـب، ایــن اتفاقــی بــود کــه بــرای ایــن آدمــا توی در شِــنعار افتــاد. اونــا از دســت همدیگه ناامید شــدن و 
گروه هــای کوچکــی درســت کــردن و تصمیم گرفتن که از اونجا برنَ و همــه جای زمین زندگی کنن )تصویر 
آنهــا را در حــال تــرکِ شِــنعار نشــان دهیــد(. آیا ایــن چیزی نبود که خــدا از همون اول می خواســت؟ )اجازه 
دهید که پاسخ دهند.( بله، این چیزی بود که خدا می خواست. اونا دوباره دربارۀ خدا فکر کردن و تصمیم 
گرفتن که ازش اطاعت کنن. به نظرتون این فوق العاده نیســت؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( وقتی خدا 
اونا رو با تغییر دادنِ زبانشــون فروتن کرد، اونا بالاخره تصمیم گرفتن که با اطاعت به طرف خدا برگردن. 
غرورشــون باعــث شــد کــه خــدا رو فرامــوش کنــن، ولی فروتنــی اونا رو به طرف خــدا برگردوند. خــدا دوباره 
تونســت اونــا را به خاطــر ایــن اطاعــت برکت بده. خدا این کار رو کــرد و به خاطر همینه که ما امروزه آدمای 

زیادی رو توی دنیا داریم، چون خدا اونا رو برکت داد.«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
گوییــد: »خـُـب، حــالا با شــنیدن این داســتان، فکــر می کنین که خــدا غرور رو دوســت داره؟ )اجازه 

دهیــد کــه پاســخ دهنــد.( نه؟ چــرا این  جور فکر می کنید؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( درســته، چون او 
تصمیــم گرفــت کــه زبان هــای زیــادی رو بیافرینــه کنــه تــا اونا به ســختی بتونن با هــم حرف بزنــن. اگه خدا 
غرورشون رو دوست داشت، این کار رو نمی کرد، درسته؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( اگه این طور بود، 

خدا تلاش های اونا رو برای ساختن اون برج بزرگ برکت می داد.« 

»به نظر شما غرور چیه؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( می دونین معنی غرور چیه؟ )اجازه دهید که پاسخ 
دهنــد. پاســخ های احتمالــی: اینکــه مــا خدا را دوســت نداریم. می خواهیم معروف باشــیم. به خدا پشــت 
می کنیــم.( همــۀ جواب هاتــون عالــی بودن، اما به طــور خلاصه، غرور یعنی ما خودمــون رو بالاتر از هر چیز 
دیگــه ای بدونیــم. اینکــه اول خودمــون رو در نظــر بگیریــم و فکر کنیم که از اطرافیانمــون بهتریم. فقط به 

خودمون فکر کنیم و این خیلی واضح توی رفتارمون دیده می شه.«

»غــرور زمانیــه کــه مــا فکــر می کنیــم بهتــر از دیگــران هســتیم و در نتیجــه، دیگــران رو از خودمــون کمتــر 
می بینیــم، تشویق شــون نمی کنیــم و بهشــون کمــک نمی کنیــم کــه کارهــای بهتری انجــام بدَن. مــا فقط به 
خودمــون فکــر می کنیــم. به نظرتون خوبه کــه فقط به خودمون فکر کنیم؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( 
َــده. اما خیلی خوبه که  نــه، خــوب نیســت. ایــن کار دیگران رو ناراحــت می کنه و به خاطر همین این غرور ب
کارهای خوب خودمون یا کارهای خوب دیگران رو تحسین کنیم. درسته؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( 

این طوری ما هنوز نسبت به دیگران حساس هستیم و بهشون فکر می کنیم.«

»پــس تحســین کارای خــوب دیگــران، تقریباً مثلِ فروتنیه. می دونین فروتنی چیه؟ )اجازه دهید که پاســخ 
دهند.( این کلمه رو قبلاً شنیدین؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( فروتنی یعنی ما به همون اندازه که به 
خودمــون اهمیــت می دیــم، به دیگران هم اهمیت بدیم و به احساساتشــون توجــه کنیم. کاری نکنیم که 
همــۀ توجــه رو بــه خودمــون جلــب کنیم. کارایی رو انجام بدیم که دوســت داریم یا بــه خوبی از عهده اش 
برمیایم. همیشه سعی کنیم که به دیگران کمک کنیم، اونا رو تو کاراشون تشویق کنیم و براشون ارزش 

قائل بشیم. این فروتنی واقعیه که به خوبی توی رفتارمون نسبت به بقیه دیده می شه.« 
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»بــرای اینکــه ایــن موضــوع رو بهتر بفهمین، بیایین با هم به یه نمایش کوتاه نگاه کنیم )شــما به 
برگۀ نمایش احتیاج دارید. آن را قبل از شروع کلاس به دو نفر از شاگردان بدهید تا آنها بتوانند خود 

را آماده کنند؛ یا از دو نفر از شاگردان کلاس بخواهید که آن را خوانده و به صورت فی البداهه اجرا کنند. 
همچنین می توانید از دو شــخص بزرگســال بخواهید که آن را برای کلاس اجرا کنند، اگر چنین اشــخاصی 

را در دسترس دارید(. آماده این؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( خبُ، تماشا می کنیم.« 

کار کــه تمــام شــد، بگوییــد: »خـُـب نظرتــون چیــه؟ کــی تــوی ایــن نمایش غــرور داشــت؟ )اجــازه دهید که 
پاســخ دهند.( درســته. چطوری غرور رو نشــون داد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( پاسخ های احتمالی: او 

موفقیت های دیگری را  نمی دید و مدام به بقیه می گفت از همه بهتر است. او دیگری را ناراحت کرد.«

»کــی فروتــن بــود؟ )اجــازه دهید که پاســخ دهند.( بلــه، ... . چطور فروتنی رو نشــون داد؟ )اجازه دهید که 
پاسخ دهند. پاسخ های احتمالی: او در مدرسه موفق بود، اما جلب توجه نمی کرد و طوری رفتار نمی کرد 
که همه این موضوع را بفهمند. او درونش احســاس خوشــحالی می کرد. به نظرتون خدا و اطرافیان کدوم 

یکی از این دوتا رفتار رو دوست دارن؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( بله، درست گفتین، فروتنی.«

»پــس مــا ایــن هفتــه چطــوری می تونیــم فروتن باشــیم؟ )اجازه دهید که پاســخ دهنــد. آنها را بنویســید تا 
ببیننــد. پاســخ های احتمالــی: می توانیــم نســبت به دیگران مهربان باشــیم. دیگران را تشــویق کنیم. وقتی 
خــدا و دیگــران بــه مــا کمــک می کنند، از آنها تشــکر کنیم. وقتی دیگران به کمک مــا احتیاج دارند، به آنها 
کمک کنیم. می توانیم دربارۀ موفقیت های خود با دیگران صحبت کنیم، اما مانع از توجه آنها به دیگران 

نشویم.( همۀ این جواب ها عالی هستن.«

»ایــن هفتــه شــما رو تشــویق می کنــم هــر جا که هســتین و هر کاری که می کنین، ســعی کنیــن که فروتنی 
رو تمریــن کنیــن. خــدا بــه خاطــر تلاش هاتــون به شــما برکــت می ده. یادتون باشــه کــه همۀ مــا باید برای 
فروتن شدن تلاش بکنیم؛ چون توی خیلی از کارها ما می تونیم رفتار بهتری داشته باشیم و رشد کنیم و 
آدمای بهتری بشــیم. پس ادامه بدین و با فروتنی خودتون، مردم رو متعجب کنید! من می دونم که خدا 

و اطرافیان شما خیلی خوشحال می شن!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی برج فروتنی

شما به تکه های کاغذ رنگی و یک مقوای سفید نیاز دارید تا کاغذها را بر روی آن بچسبانید، قیچی، 
مداد و خودکار و چسب.

وســایل را نشــان داده و بگوییــد: »امــروز همــۀ مــا می خوایــم بــرای خودمــون برج هایــی رو بــا وســایلی کــه 
اینجاست، بسازیم. شما می تونین اون رو هر چقدر که می خواید بلند بسازین یا قشنگ کنین. اما به جای 
 توجه کــردن بــه  خودمــون، می خوایم که توجه ما به خدا باشــه. می دونین چطوری؟ )اجازه دهید که پاســخ 
دهند.( خبُ، ما می خوایم روی هر »بلوک« بنویسیم که چطور می تونیم در مقابل خدا فروتن باشیم و این 
فروتنی رو به دیگران نشون بدیم. من تشویق تون می کنم که هر چی رو که به فکرتون میاد بنویسین.«

»شــاید بعضی از چیزهایی که گفتیم به فکرتون برســه. البته کمک هم می تونین بگیرین. من خوشــحال 
میشــم که بهتون کمک کنم که به بعضی از این راه ها فکر کنید. یادتون باشــه، اگه نمی تونین بنویســین، 
اونــا رو نقاشــی کنیــن. هــر چی کــه براتون راحت تره، همــون رو انجام بدین. خبُ، بفرمایید )وســایل را بین 
آنها تقســیم کنید(. فروتنی مبارک! )به آنها اجازه بدهید که برج خودشــان را بســازند و نظراتشــان را دربارۀ 

راه هایی برای نشان دادنِ فروتنی را بر روی بلوک ها بنویسند(.«

وقتی کارشــان تمام شــد، بگویید: »بیاین امروز که به خونه میرین، فروتنی رو در برابر خدا و اطرافیانمون 
تمرین کنین. مطمئنم که از پسَِش بر میاین! هفتۀ دیگه می تونین به ما بگید که چی کار کردین و چطور 
پیــش رفــت. اگــه راه های بیشــتری بــرای فروتنی به فکرتون رســید، می تونین برج تون رو تــوی خونه بلندتر 

کنین. ببینیم کی می تونه برج بلندتری بسازه...«
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فعالیت های اضافه:   
- نقاشی کردن، به جای استفاده از تصاویر کتاب داستان 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- استفاده از لیوان یا کارت برای خانه سازی
- مسیر مارپیچ در برج

- آیۀ حفظی را بر روی یک بلوک کاغذی بزرگ یا جعبه های مقوایی بنویسید. از آنها بخواهید که این برج 
را با مرتب کردن این بلوک ها بسازند و به طور عمودی تکمیل کنند. 

-  از آنهــا بخواهیــد کــه برجــی ســاخته و بعــد با ضربه ای آن را خــراب کنند. درحالی که این برج را ســاخته و 
خراب می کنند، دربارۀ غرور و فروتنی صحبت کنید.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
برج خود را نقاشی کنند. به جای نوشتن بر روی بلوک ها، راه های نشان دادنِ فروتنی را نقاشی کنند یا نظر 

آنها را دربارۀ فروتن بودن پرسیده و آن را برایشان بنویسید.

برای بالای ۱۱سال:
از آنهــا بخواهیــد کــه احوال پرســی ســاده ای را در یــک زبــان جدیــد بســازند و آن را در کلاس ارائــه دهنــد. 
ســپس از آنها بخواهید که تمرین کرده و با این زبان جدید با یکدیگر صحبت کنند. نمایش خود را برای 

نشان دادنِ غرور خوب و غرور بد بسازند.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱-  آیا بچه ها قادر بودند به شما بگویند گناه آدم و حوا چه بود و چرا گناه بود؟
۲- آیا آنها مفهوم انتخاب و پیامدهای آن را فهمیدند؟

۳- آیا بچه ها دربارۀ انتخاب های درست و غلط فکر کردند؟ اینکه چه کاری باید انجام دهند تا انتخاب های 
درستی داشته باشند؟ 

۴-  آیا بچه ها بدون کلافگی قادر به انجام فعالیت ها بودند؟ یا وقت کافی نداشتند؟
۵-  آیا توانستند کاردستی را خودشان بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۶- بچه هــا تــا چــه حــد توانســتند بــه موضــوع  توجه کننــد؟ آیا به نظــر می رســید از انجام ایــن فعالیت گیج 
شده اند یا به آن علاقه مند بودند؟

۷- آیا بچه ها با آگاهی نســبت به مفهوم گناه و تســلی به خاطر امیدی که خدا به ما می دهد، یعنی نجات 
از گناه توسط قربانی پسرش عیسی، به خانه رفتند؟

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- دیگــران را بــا بیــان ایــن مطلــب کــه چقدر برای خدا و برای شــما خاص هســتند، تشــویق کنید. به 
چیزهایــی فکــر کنیــد کــه آنهــا را از بقیــه متمایــز می کند. خــدا را به خاطر خلقت و چیزهایی کــه از آن لذت 

می برید، شکر کنید. 
- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   
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فعالیت )های( مربوط به بخش ببین   
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